Уголовное дело № 1- 510/2019 г.

УИД 27RS0004-01-2019-003990-94

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «05» августа 2019 года.

Суд Индустриального района г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Мещеряковой А.П.

при секретаре: Нуралиевой А.С.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Головиной А.Э.

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО4 представивший удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-техническое образование, холостого, военнообязанного, работающего АО №», №, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 11,01 г, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что из высушенных частей растения конопли можно изготовить кустарным способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) и, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение указанного наркотического средства, в период времени с 20.08.2018г. по 30.08.2018г., находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем географические координаты 48°22"04" северной широты 135°11"03" восточной долготы, собрал верхушечные части и листья дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли в количестве, достаточном для кустарного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которые поместив в два полимерных пакета, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 20.08.2018г. по 30.08.2018г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде 11,01 г, что образует крупный размер, которое поместил в один полимерный шприц.

После этого, незаконно изготовленное наркотическое средство, находящееся в полимерном шприце, ФИО1 в период времени с 20.08.2018г. по 30.08.2018г. поместил в верхний шкаф кладовки, расположенной в 

<

адрес>, где стал умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранить до момента проведения обыска сотрудниками правоохранительных органов и изъятия в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 11 минут 30.04.2019г. наркотическое средство кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве в высушенном виде 11,01 г, что образует крупный размер, находящегося в полимерном шприце.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

При этом суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в способности последнего осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, с учетом выводов заключения эксперта № от 17.06.2019г., суд признает его вменяемым. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание своей вины, наличие явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, состояние его здоровья, нахождение на иждивении престарелой матери, состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, ранее не судим, отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждения совершения им новых преступлений.

Отсутствуют основания для применения положений ст. 64 УК РФ к ФИО1, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ, с учетом положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным с учётом обстоятельств дела и личности подсудимого не применять. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, не смотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

В соответствии п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309, ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц, в установленные дни, пройти курс обследования у врача нарколога, в случае необходимости пройти курс лечения. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство кустарного изготовления- масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 11,01 г., полимерный шприц – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова